| LEGISLATIVO NOVO BARREIRO |NOTA DE EMPENHO N. 215/1|
| TEL. : oo e e mmm———————— +
|RUA 20 DE SETEMBRO 415 98.338.000| NAO SE APLICA (NSA)

| BAIRRO: CENTRO CNPJ-MF: 17 414 192/0001 85| EMPENHO REGULAR |
R R R T T e e F o =R SE R i s e e +
| CREDOR. .: CLECY SALETE BLAU CPF: 539 327 730/04 |
| ENDERECO: TRES PASSINHOS CIDADE: NOVO BARREIRO RS 98.338.000]
| CODIGO. . : 1.368/4 TELEFONE:

o S i e e R S T 1 e SRS S S S i = +
| REQUISICAO 037 | PROCES. : | LICITACAO: /0000 |NAO SE APLICA (NS |
e +
| ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES R.mgs: 0000 CpRV: ]
| PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0001 2001 MANUTENCAO DO LEGISLATIVO

| NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 00 00 00 DIARIAS NO PAIS 456/1 |
|RECURSO: 1500 REC.NAO VIN.IMP Com.ReV: 0000 Sub.R 000|
e e et e -

Preco Unitario| Valor Total|

| l

| | |

| l |

L | | CAPTACAO DE RECUSROS E EMENDAS | |

i | | PARLAMENTARES AO MUNICIPIO. IDA |

| | | NO DIA 04/12 E RETORNO 08/12/23. | 600,0000 2.700,00|
| <=> | | |

| <=> | | !

| <=> [ | |

| <=> | |

| | <=> I |

| | [<= | Z U(O@|
| e | HWVT
1 | <=3 |

| | &3 | |

| || <=> | | |
| | <=> | | l
| | <=> | | l
| | <=> | I l
T e it dindindiieieisii ittt +
l Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 2.700,00 |
B o 5 T e O T ) S e e e o e B (S e R S = Simime e s s SRR = +
| DESDOBRAMENTO : |
| CLASSIFICACAQ: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica) |
| COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt. |
e e e +
| DATA L SALDO ANTERIOR | VALOR DO EMPENHO | SALDO DA VERBA |
|0a/12/2023| 16.722,30]| 2.700,00] 14.022,30]

RECIZBO
Recebi do MUNICIPIO SUPRA CITADO

|Declaroc que recebi e| Resp. da Contabil.
|conferi os mat./serv|

| |
| |
| Em / / | Em / / | o valor deste empenho, pelo que |
| I | dou plena e irrevogavel quitacao. |
| | | Em / / |
| RESP. LIQUIDACAO |ELAINE MARISA ANDRIO| |
|---=mmmmmmmmmm - e o e s S, S SO S | |
ORDENADOR DESPESA | Atesto o pagamento | ASSINATURA Doc |
| deste documentn |-w-smmemmmmmmm———————-———————— e
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RECIBO DE LOCACAO

EU, Maria Clotilde Silva Guimaries, residente na SHIGS 714, bloco G,
casa 50, Asa Sul, Brasilia-DF, portadora do RG: 717070 SSP-ES e CPF n°
005.348.197-61, declaro, a quem possa interessar, que recebi da Sra. Clecy Salete
Blau, CPF n° 539.327.730-04 e RG: 6047805285, o valor de RS 780 reais
(setecentos e oitenta reais), referente a 04 (quatro) diarias, com check-in no dia
04 de dezembro de 2023 e check-out no dia 08 de dezembro de 2023, pago pelo
aluguel do meu flat no Hotel Bonaparte, situado no Setor Hoteleiro Sul, Quadra 2
- Asa Sul - Brasilia-DF, Cep: 70312-000.

Brasilia, 08 de dezembro de 2023.

/
)

Maria Cl7(ildc Silva Guimardes

/



RECIBO DE LOCACAO

Eu, Maria Clotilde Silva, residente na SHIGS 714, bloco G, casa 50,

Asa Sul, Brasilia-DF, portadora do RG: 3357502 SESP-DF e CPF n° 005.348.197-
61, declaro a quem possa interessar, que recebi da Sra. Clecy Salete Blau, CPF
n°® 539.327.730-04 ¢ RG: 6047805285, o valor de R$ 780 reais (setecentos ¢
oitenta reais), referente a 04 (quatro) didrias, com check-in no dia 04 de dezembro
de 2023 e check-out no dia 08 de dezembro de 2023, pagos pelo aluguel do meu
flat no Hotel Bonaparte, situado no Setor Hoteleiro Sul, Quadra 2, Bloco J - Asa

Sul - Brasilia-DF, Cep: 70312-000.

Brasilia, 08 de dezembro de 2023.

Scanned with CamScanner
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CNP.J: 16.554.776/0003-66 J&F BAR E RESTAURANT
LTDA

CAMARA DOS DEPUTADDS AMEXQ 1Il, SIN - ZONA €
ADMINIST

TELEFONE: (61)0000-0000

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor Eletronice

cODIGO DESCRIGAQ
Q70 UN VL UNITARIO VL.DESCONTO  VL.TOTAL

BUFFET PUBLICO KG

™

1KG 24 48 0,00 24 48
Qtde. Total de itens 1
Valor Produtos SDesconto RS 2448
VALOR A PAGAR RS 24,48
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO R$
Dinheiro 2550

Troco RS 1,02
Troco RS ’

Consulte pela chave de acesso em

www fazenda df gov.br/nfce/consulta
5323 1216 6547 7600 0365 8600 1000 1653 2016 2417 6646

CONSUMIDOR CPF 638 327.730
CONSUMIDOR FINAL

NFC-8 n"000 166,320 Serie 001
07/12/2023 13:36.40

Protocolo de Autorizagdo
363230624420839 07/12/202313:3t

Tributos Incidentes (Lei Federal 12741/2012). R$3.28

PROCON: 151
VENANCIO 2000 SCS Q8 BL-B60 SL 240
Tiib. Aproximados R$3,28 Federal, R$0,0" Estadual. RS0\
Municip. - Fonte:|BPT
Org.No.: 184565 - Troco.: 1,02

Agille Sistemas www.agillesalucoes . com by
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
SECRETARIA DE COMUNICACAD SOCIAL
SECRETARIA DE COMUNICACAO INSTITUCIONAL

DECLARAGCAQO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins, que o Senhor (a) Clecy Salete Biau
portadora de CPF n® §39 327 730-04, Vereadora do Municipio de Naove Barreiro,
compareceu na Secretaria de Comunicagdo Instifucional, localizada na
Presidéncia da Republica. no dia 06 de dezembro de 2023, para audiécia com o
Secretario da Secretaria de Comunicagao Insttucional da Presidéncia da
Republica

Brasilia/DF | 06 de dezembro de 2023

Secretario

ao Institucional
Secretaria d

uhicacdo Social

GOVERMD FEDERAL

al




DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que a Senhora CLECY SALETE BLAU CPF n®
53932773004 na qualidade de VEREADORA do Municipio de NOVO

BARREIRO/RS, compareceu a esta Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares do Ministério da Satude, em Brasilia/DF, nesta data em
periodo VESPERTINO, para tratar de assuntos de interesse do referido
municipio.

Brasilia/DF, 05 de dezembro de 2023

Tacilia Mggscgﬁnenta

Coordenadora de Assuntos Orgcamentarios-Substituta
ASPAR/COAORC/MS

\ GOVERNO FEDERAL
L | N B 1anl

R G S



CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal LUIZ CARLOS BUSATO

Brasilia, 08 de dezembro de 2023.

DECLARACAO DE VISITA

Declaramos, para os devidos fins, que a senhora Clecy Salete Blau,
Vereadora de Novo Barreiro/RS esteve no gabinete do Deputado Federal Luiz
Carlos Busato, em Brasilia nesta data, para tratar de assuntos de interesse do

Municipio.

_J L

Thay 5 Wang

Assessora Farlamentar



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal BOHN GASS
Anexo II1, sala 873. Brasilia — DF
Telefone: 61 3215-5873

DECLARACAO DE PRESENCA

Declaro para fins de comprovagdo de despesas de viagem, que a Vereadora,
CLECY SALATE BLAU, portadora do RG 6047805285, do municipio de
NOVO BARREIRO/RS, esteve presente no Gabinete do Deputado Bohn Gass,
no dia 21/11/23 para tratar de assuntos de interesse do Municipio.

Brasilia/DF, 7 de dezembro de 2023.

-

/" \ Gerson Athayde ©
Ajisessor de Gabinete
DEP. F ERAL BOHN GASS

PT/RS




MINISTERIO DAS CIDADES
Secretaria Nacicnal de Habitagio

DECLARACAO - SNH-MCID

Declaro, para os devidos fins, que a Sra. Clecy Salete Blau, Vereadora de Novo Barreiro/
RS, participaram de uma reuniio nesta Secretaria Nacional de Habitacdo do Ministério das Cidades, sobre o
Programa Minha Casa, Minha Vida, no dia 07 de dezembro de 2023.

ANNE CAROLINE PEREIRA BEZERRA
Assistente
Gabinete da Secretaria Nacional de Habitacéo

Documento assinado eletronicamente por Anne Caroline Pereira Bezerra, Assistente, em 07/12/2023,
as 17:19, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

pang A autenticidade do documento pode ser conferida no site

LB hitps:/sei.mi.gov.br/sei/controlador_externo.php?

FoHEps acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 4767793 ¢ o
codigo CRC EOBE4BOC.

80000.000597/2023-26 4767793v2



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Giovani Cherini- PL-RS

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que a Vereadora Clecy
Salate Blau, do municipio de Novo Barreiro/RS, esteve em nosso Gabinete Parlamentar

em Brasilia, no dia 07 de dezembro do corrente ano, tratando de assuntos de interesse
do municipio.

Brasilia, 07 de dezembro de 2023,

Dep. Fed& | Giovani
PL/RS.

rini,

Camara dos Deputados, anexo, lll — 12 andar — Gabinete 468 — 70160-900 Brasilia — DF



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador HAMILTON MOURAO

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro que a senhora Clecy Salete Blau, Vereadora, do Municipio de Novo
Barreiro/RS, inscrita no CPF sob o n? 539.327.730-04 e Carteira de Identidade
6047805285 SSP/RS esteve nesta data, presente no Gabinete do Senador
Hamilton Mourao, para tratar de assuntos institucionais de interesse do Municipio.

Brasilia/DF, 06 de dezembro de 2023

\{-:-: N it
IS
Eliane Cristina Nascimento de Jesus
Ajudante Parlamentar Sénior

Nos termos do inciso |, art. 72 da Lei n2 13.709/2018, os dados constantes na presente
declaragdo de comparecimento foram fornecidos diretamente pelo titular dos dados de forma
livre, informada e inequivoca pela qual concorda com o tratamento de seus dados pessoais

para a finalidade especifica, em conformidade com a mesma Lei Geral de Protegdo de Dados
Pessoais (LGPD).




;';7‘ :
Ministério da Agricultura e Pecuiria - MAPA

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que a Prefeita do municipio de Nove Barreiro/RS Sr.°

Clecy Salete Blau, inscrita sob CPF de n° 539.327.730-04, recebeu atendimento na

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos/AEAPF, na data

06/12/2023, para tratar sobre assuntos do municipio acima mencionado.

Brasilia/DF, 06 de dezembro de 2023.

Lidiane Dantas Barros Lima
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos/AEAPF



Camara dos Deputados

Brasilia, 5 de dezembro de 2023.

Declaracéao

Declaro para os devido fins que o Vereadora Marcia Clecy Salete Blau , CPF
n°60447805285 de Novo Barreiro estado do Rio Grande do Sul/RS, esteve presente no

gabinete da Deputada Maria do Rosario, para tratar de assuntos pertinentes ao Municipio, na
Camara dos Deputados.

Atenciosamente,

Depuytada Federal
Maria do Rosario PT/RS



" CAMARA DOS

- DEPUTADOS

DECLARAGAO

Declaro para os devidos fins que a vereadora Clecy Salete Blau, portado do CPF:
539.327.730-04 compareceu ao Gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker, no dia

05 de dezembro de 2023, as 12:00h, para tratar de assuntos do municipio de — Novo
Barreiro — Rio Grande do Sul.

/ /
r/
(';ilrﬂam:l;z:;strg/1 ,

/
Asséséa/Parlamentar

Deputado Lucas Redecker



CAMARA DE VEREADORES DE NOVO BARREIRO-RS

Memorando. 02/2023 Novo Barreiro, 12/12/2023

DE: Departamento Contébil
Para: Departamento Juridico

Assunto: Parecer sobre prestacdes de contas da vereadora Clecy Salete Blau

Solicito parecer juridico sobre a comprovacdo de pernoite, fora do estado, a
Vereadora Clecy salete Blau, conforme documentagdo anexa. Informo que a Vereadora ja recebeu
adiantado o valor de R$ 2.160,00 ( dois mil, cento e sessenta reais), correspondente a 80% do valor
total das didrias, coforme preconiza a resolugao 04/2019.

9 /7’ | Atenciosamente,
|

Elaine M@ris ‘Andriolli
EMACONT ASSESORIA CONTABIL
CAMARA DE VEREADORES DE NOVO BARREIRO-RS



PARECER JURIDICO

Vem a esta Assessoria Juridica para exame e parecer, 0O
Memorando n° 02/2023 da Assessoria Contabil, indagando sobre o pagamento da Didria

da Vereadora Clecy Salete Blau.

A vereadora solicitou através da requisigdo n°037/2023 da
Vereadora Clecy Salate Blau, solicitou na data de 04 de dezembro de 2023, para deslocar-
se a Brasilia, entre as data de 04 de dezembro a 08 de dezembro, com a justificativa de
“CAPTACAO DE RECURSOS E EMENDA PARLAMENTARES AO
MUNICIPIO”.

Primeiramente a que se destacar o que diz a Resolugéo 04/2019
que “Dispde sobre indenizagdes de didrias ou da simples indenizacio das despesas
provenientes de viagens a Vereadores e Servidores da Cimara Municipal de Novo

Barreiro”.

Art. 12 A concessio. pagamento ¢ prestacdes de contas
referente as indenizagdes de diarias, ou, por opg¢iao do
beneficiario, indenizagoes das daespesas provenientes de
viagens, aos Senhores Vereadores e servidores da Camara
Municipal de Novo Barreiro obedecerio as disposi¢des desta

Resolugio.

Art. 3° O Vereador ou servidor que necessite deslocar-se da
sede do Municipio, nos termos do art. 2° desta Resolucio,

devera solicitar autorizacdo por escrito, ao Presidente,

QECiBe 3



conforme Anexo I, parte integrante deste Projeto.

[--]

Art.09 [...]

§1° Considera-se como pernoite, para fins desta lei:

a) A estada em hotel;

b) O periodo necessirio para o deslocamento para o
destino, de veiculo ou Onibus, de forma antecipada,
realizado no turno da noite, quando houver
compromissos agendados na manha seguinte;

¢) A estada em hotel e/ou periodo necessdrio par ao
deslocamento, de forma antecipada, a viagem para o
local/destino, quando exigir voos noturnos ou na manha
do dia seguinte.

No referido procedimento, a vereadora comprova através de
passagens areas, cupons fiscais referentes a alimentagéo e atestados de comparecimento
aos 6rgdos publicos que esteve em Brasilia no periodo ao qual solicitou a referida didria,
no entanto, ndo apresentou nota fiscal de hospedagem em hotel, tendo juntado na
prestagfo de contas um recibo de locagfio de terceiro, com firma reconhecida, de aluguel
de um flat durante o periodo de estadia em Brasilia.

Solicita a assessoria contdbil parecer quanto a idoneidade do
documento para fins de comprovagdo de pernoite, a fim de que seja realizado o pagamento
do restante da diaria a qual wem direiw a vereadora, qual seja 0s 20%6 restantes conforine
prevé a Resolugdo 04/2019.

Em anélise dos documentos acostados ao procedimento, se
vislumbra que a vereadora esteve em Brasilia entre os dias 04 a 08 de dezembro, é que
mesmo ndo apresentando nota fiscal de hotel, os demais documentos comprovam a
veracidade de sua declaragdo. A Resolugdo 04/2019 dispde que fara jus ao pernoite a
comprovag¢do de que naquele periodo o vereador estava a servigo do Poder Legislativo, o

que fica comprovado pela Vereadora Clecy nos documentos de prestagdo de contas

fornecidos.

9



Assim em que pese a presente solicitagdo, opina essa assessoria
que seja deferido o pagamento do restante, que corresponde a 20% da diaria a qual faz

jus a vereadora Clecy Salte Blau.

Este é o parecer, contudo a consideragdo superior.

Novo Barreiro RS, 20 de dezembro de 2023

OAB/RS 63.042



PARECER CONTABIL REFERENTE AO PARECER JURIDICO

Novo Barreiro, 21/12/2023.

De: Departamento Contabil
Para: Departamento Juridico/ Presidente do Legislativo

Assunto: Pagamento integral de diaria a Vereadora Clecy Salete Blau

Diante da solicitagdo do Departamento Juridico desta casa, informo que
declaragdo de pessoa fisica, sem o devido registro como operador de servicos de
hospedagem NAO se caracteriza como um documento fiscal, conforme prevé o
Paragrafo Gnico do Art. 6° da Resolugdo 004/2019. E também, mesmo com firma
reconhecida na declaracgéo, nao comprova o recolhimento de tributos e impostos sobre o
faturamento, conforme prevé a legislagao brasileira para prestadores de Servicos.

Informo também que o valor total da diaria & de R$ 2.700,00 ( dois mil e
setecentos reais), conforme copia do Empenho n°215/1, sendo que o pagamento de 80%
deste valor foi pago antecipadamente e o restante do pagamento é realizado quando da
comprovagao através da prestacdo de contas.

Quanto a comprovagao de que a Vereadora esteve em Brasilia, ndo ha duvidas,
porém a comprovagao de pernoite nao condiz com o que a legislagao exige, ou seja,
nao apresentou documento fiscal. No que se refere aos gastos com outras despesas,
como alimentacao e recibos de taxi, estes estdo devidamente comprovados com
documentos fiscais.

Isto posto, solicito parecer e autorizagao do Presidente do Legislativo para finalizar
a operacao e lancamentos contabeis.

EMACONT ASSESSORIA CONTABIL

RE{EB‘DO CAMARA DE VEREADORES DE NOVO BARREIRO-RS



| LEGISLATIVO NOVO BARREIRO |NOTA DE EMPENHO N. 215/1 |
| TEL. : e 8 e e T +
|RUA 20 DE SETEMBRC 415 98.338.000| NAO SE APLICA (NSA)

| BAIRRO: CENTRO CNPJ-MF: 17 414 192/0001 85| EMPENHO REGULAR l

| CREDOR. .: CLECY SALETE BLAU CPF: 539 327 730/04 |

| ENDERECO: TRES PASSINHOS CIDADE: NOVO BARREIRO RS 98.338.000]
| CODIGO. . : 1.368/4 TELEFONE :

|ORGAC: 01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES R.mgs: 0000 CpRV:
| PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0001 2001 MANUTENCAO DO LEGISLATIVO |
| NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 00 00 00 DIARIAS NO PAIS 456/1 |
|RECURSO: 1500 REC.NAO VIN.IMP Com.ReV: 0000 Sub.R 000|

Quantid. |Un.|Especificacao Produto ou Servico |Preco Unitario| Valor Total|
4,500|UN |REF VIAGEM A BRASILIA PARA
CAPTACAO DE RECUSROS E EMENDAS
PARLAMENTARES AQO MUNICIPIO. IDA
NO DIA 04/12 E RETORNO 08/12/23. 600,0000 2.700,00
>

|

|

|

|

|

<=2 |
<=

| DESDOBRAMENTO :
| CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica) |
| COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt. |

\ DATA | SALDO ANTERIOR | VALOR DO EMPENHO | SALDO DA VERBA |

lo4/12/2023| 16.722,30] 2.700,00]| 14.022,30]|

|Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECTIBO

| conferi os mat./serv| Recebi do MUNICIPIO SUPRA CITADO

| Em / / | Em / / | o valor deste empenho, pelo gue |

| | dou plena e irrevogavel quitacao.

| | Em /[

| RESP. LIQUIDACAO | ELAINE MARISA ANDRIO

[-mmmmmmmem oo bommmm s |
ORDENADOR DESPESA

|

|

| / / |Banco:

| |N. cheque: N. conta:
|

|

|
l
| / /
|
|

Contabilidade



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE NOVO BARREIRO

Estado do Rio Grande do Sul

MEMORANDO 039/2023

Novo Barreiro, RS, 21 de dezembro de 2023.

DE:DANIELA DAISE WERLANG MASSING — ASSESSORA DO
LEGISLATIVO

PARA: ASSESSORIA CONTABIL

ASSUNTO: SOLICITACAO DE EMPENHO

Senhor (a)

Prezada senhora apresento na data de hoje a pedido do Presidente da
camara de Vereadores a respeito do parecer juridico, € o parecer contabil, sobre o
pagamento da didria da vereadora Clecy Salete Blau, defiro o pagamento do restante da
diaria de Brasilia.

Atenciosamente

Assinado de forma

JOAO CARLOS digital por JOAO
BIGNINI:5682 SARLOS

BIGNINI:56826737000

6737000 Dados: 2023.12.21
16:28:34-03'00'
Jodo Cartos Bignini

Presidente do Legislativo Municipal

Fone: ((kx55) 3757-1214 - E-mail: legislativonovobarreiro@hotmail.com Tervn da Ecva-Mot P

A — NOVO BARREIRO i
L8 Ay, Sio Jodo Batista, n® 415, CEP: 98.338:000 - Novo Barreiro - Rio Grande do Sul va



27/12/2023, 18:20 Impresséo - Banrisul [1703712540411]

O Recibo de Transferéncia

\f { \ NUumero: 01518886201/00000000523052/812519
e Nt Data: 27/12/2023

bCﬂfiSUl Hora:  18:26:44

Canal: Office Banking

Data Débito: 27/12/2023

Valor: R¢$ 540,00

Tipo Transferéncia: DOCE

Conta do Remetente: 0303-04.092284.0-6

Correntista Débito: 17.414.192/0001-85 - CAM MUN VEREADORES NOVO BARREIRO

Banco do Destinatario: 237 - BCO BRADESCO S.A.
Agéncia do Destinatario: 1252

Conta do Destinatario: 0000005104831

Correntista de Crédito: 539.327.730-04 - CLECY S BLAU
Finalidade: 07 - PAG. FORNECEDORES

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

034402DD63E2FCCFDF3A54DFCDEAB15D3045
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esta sujeita a analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx 7113



